
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  25Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

DECLARAÇÃO DE SEPARAÇÃO DE FATO

Eu__________________________________________________________________________________________

Portador do CPF n.º______________________________________________

Servidor(a): ( ) Aposentado ( ) Pensionista

Declaro para fins do Censo Previdenciário, que estou separado(a) de 

fato do Sr.(a): __________________________________________________

Nascido/a em: _______/___ /___ , separados desde _____/____/____.

Pelo presente declaro, ainda, serem completas e verdadeiras as informações 
acima expostas, estando ciente das penalidades previstas nos artigos 171 e 299 
do Código Penal Brasileiro.

_______________________________, ____ de ____________ de 202___.

_____________________________________________

Assinatura do(a) Servidor(a)

ANEXO IX

Protocolo: 1015438

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 183, de 27 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal n° 8.666/93; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/1334322,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAMILA RODRIGUES SANTOS, matrícula nº. 
5961964/2, Secretária de Coordenação, para exercer a função de Fiscal 
Suplente do Contrato n° 013/2022, em substituição à servidora LUCIANA 
VANESSA SERRÃO MONTEIRO, matricula n° 57174425/1, no período de 
licença prêmio desta, de 15/12/2023 a 13/01/2024. Contrato em questão, 
celebrado entre a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA 
e a Empresa Norte Turismo Ltda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretora Geral Interina

Protocolo: 1015412
PORTARIA Nº 182, de 27 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal n° 8.666/93; e,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2023/932304,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº. 
5650336/1, Secretário de Coordenação, para exercer a função de Fiscal 
Titular do contrato administrativo n° 10/2023, abaixo especifi cado; e a ser-
vidora ALAÍDE MATILDE LOBATO LEITE, Coordenadora do NPVS, matrícula 
n°. 5975088/2, para a função de Fiscal Substituta do mesmo contrato, fi r-
mado pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará e a contratada.

Cotação Eletrônica n° Empresa CNPJ
002/2023 PARETTO COMÉRCIO E REPRESENTAÇOES LTDA 48.366.020/0001-07

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1015386

ERRATA
.

Na Portaria de concessão de LICENÇA PRÊMIO n° 135/2023, de 31 
de agosto de 2023, publicada no DOE n° 35.532, de 6 de setembro 
de 2023; Protocolo nº. 974221, do servidor Jaime Roberto Silva 
Ramos, mat. 0291439/2.
Onde se lê: Período aquisitivo “triênio de 21/08/1997 a 20/06/2000”;
Leia-se: Período aquisitivo “triênio de 01/10/1987 a 30/09/1990”.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1015359

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 12/2023
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de empresa para, FORNECIMENTO DE GÁS LIQUE-
FEITO DE PETRÓLEO (GLP) A GRANEL, E COMODATO EM CILINDRO VER-
TICAL DE 13KG, para a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ– EGPA.
Modalidade: Cotação Eletrônica n° 005/2023
Valor Total R$ 3.670,56 (três mil, seiscentos e setenta reais e cinquenta e 
seis centavos).
Data da assinatura: 24.11.2023
Vigência: 24/11/2023 à 24/11/2024
Funcional Programática: 04.122.1297.8338 Fonte de Recursos: 
01500000001-00000 Elemento de Despesa: 339030
Contratado: Empresa NC COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA CNPJ nº 
28.628.545/0001-66 Endereço: Passagem Marinho Nº 80 Bairro: Sacra-
menta Belém/PA
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA – Diretor Geral Interino – EGPA.

Protocolo: 1014948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Ofi cial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Ofi cial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações ofi ciais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011178
PORTARIA N. 906, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 146/2023-COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2023/1337895, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 462/2022-GS/SEFA, 
de 05/08/2022, publicada no D.O.E. edição n. 35.071, de 08/08/2022;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
462-GS/SEFA, de 05/08/2022, publicada no D.O.E. edição n. 35.071, de 
08/08/2022, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MON-
TEIRO, Analista Fazendário, identifi cação funcional n. 55585607/2, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 28/11/2023, de acordo com o caput do artigo 
208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos atos 
processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento e con-
clusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1014956


